
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

2. 11. 2014 – památka zemřelých 

O H L Á Š K Y : 
 

� V neděli 2. 11. je vzpomínka na všechny věrné zemřelé – dušičky. 
V Dýšině bude po mši sv. na hřbitově pobožnost za zemřelé. 
V Druztové na hřbitově bude stejná pobožnost v 15:00. 
� Odpustky pro  zemřelé lze získat prvních osm listopadových dnů. 

Podmínkami jsou přijetí svátosti smíření v blízké době, svaté přijímání 
daný den, modlitba na úmysl papeže a modlitba na hřbitově za 
zemřelé.   
� V úterý 4. 11. bude od 18:30 na faře kurz Beta: povídání o křesťanství 

pro všechny – i nevěřící a hledající – kteří se chtějí dozvědět o tom, 
čemu věří křesťané. Setkání budou probíhat v dalších termínech:       
18. 11., 2. 12., 16. 12., vždy jednou za dva týdny. Ostatní úterky bude 
pokračovat setkávání nad biblí.  
� V pátek 7. 11. bude v 19:00 na faře v Dýšině zasedání farní rady. 
� V sobotu 8. 

11. se bude 
na dýšinské 
faře pod ve-
dením man-
želů Brůč-
kových vy-
rábět nový 
keramický 
betlém. Při-
jít uplácat 
svou figurku 
z hlíny mů-
žete kdy-
koliv mezi 12. a 16. hodinou. 
� V úterý 11. 11. bude v Dýšině vikariátní konference za účasti kněží 

z vikariátu Plzeň Město. V 9:30 bude mše sv. v kostele. Mše sv. 
v 17:30 pro ty, kdo dopoledne nemohou, bude také. Po ní následuje 
setkání nad biblí. 
� V pátek 14. 11. a v sobotu 15. 11. nebude z důvodu studentské akce 

mše sv., adorace, setkání dětí ani setkání mládeže. V neděli 16. 11. 
bude mše sv. sloužit některý z plzeňských kněží. 
� Ve čtvrtek 20. 11. bude mše sv. v Dýšině o půl hodiny dříve, v 17:00.  

Od 18:30 se bude konat další setkání rodin, místo i téma budou 
upřesněny.  
� V sobotu 22. 11. bude od 10:00 na faře v Dýšině setkání dětí. Oběd 

bude zajištěn. Během dne bude mše sv. pro děti, mše sv. v 17:30 bude 
� V neděli 23. 11. je slavnost Ježíše Krista Krále. 
� Adventní duchovní obnova farnosti bude o víkendu 12. – 14. 12. na 

poutním místě Lomec u Vodňan. 
� V termínu 17. - 24. 1. 2015 pojedeme na zimní dovolenou do Horní 

Blatné. Hlaste se zapsáním do tabulky u novin, je nutné se přihlásit 
během listopadu! 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Fórum laiků 
V sobotu  25. října se v Plzni konala 

druhá část Fóra laiků a tentokrát se probíralo 
téma hospodaření po církevních restitucích. 
Mluvilo se o tom, že naše diecéze bude mít 
co dělat, aby se uživila, neboť peníze, které 
v restitucích dostane nemůže spotřebovat, 
ale investovat, a až výnos, které přinesou, 
může použít pro zajištění svého provozu, 
neboť současně s tím budou přestávat 
pravidelné příspěvky od státu. Mluvilo se o 
tom, že majetek, jenž farnosti dostanou 
v restitucích, bude převážně spravovat 
biskupství, které se bude snažit ho vhodně investovat, třeba koupí bytů, jež bude pronajímat, aby výnos 
byl takový, abychom mohli uživit kněze, jáhny, pastorační asistenty a zaměstnance biskupství. Mluvilo 
se o tom, že to půjde stěží a že musíme šetřit. Mluvilo se o tom, že se snad nedostaneme do záporných 
hodnot, ale že to jsou spíše optimistické předpoklady. 

Po obědě se ujal slova člověk, který – pokud jsem to dobře pochopil – má pracovat ve skupině 
zřízené našimi biskupy, která bude mít za úkol kontrolovat, jak se jednotlivým diecézím daří po 
restitucích hospodařit. Jeho příspěvek byl neobyčejně zajímavý. Řekl, že si se zájmem vyslechl všechna 
ta čísla a předpoklady a odhady a že mu v tom všem vadí jedna věc: pro obyčejnou farnost v diecézi se 
nic nezmění. Lidé budou dál vhazovat do sbírky během mše svaté svou desetikorunu a budou si myslet, 
ať ti nahoře na biskupství se o nás postarají a ať ti nahoře na biskupství se snaží, aby církev měla 
z čeho žít. Řekl, že mu v tomto schématu chybí požadavek odpovědnosti všech věřících lidí za svou 
farnost a že je velmi jednoduché tuto odpovědnost hodit na biskupa a jeho tým a sám s tím nemít nic 
společného. 

Snad je to pravda a snad si dokážu představit, že by farnost měla za úkol uživit svého faráře, pokud 
ho chce mít. Pro kněze by to muselo znamenat, že si nemohou dovolit ve farnosti nic nedělat, pro lidi by 
to mohlo znamenat potřebu se vyjadřovat k tomu, co se ve farnosti děje. A snad by obojí mohlo být 
pozitivní. 

Ať už to s financováním farností dopadne jakkoliv, myslím si, že by nám, katolíkům, slušelo mít 
mnohem větší spoluzodpovědnost za církev, slušelo by nám přestat vnímat svou farnost jen jako kuchyň 
jednoho člověka, faráře, do níž přijdeme sníst to, co nám uvařil, a pak pokrm zhodnotíme. My všichni 
bychom měli mít ve svých rukou to, jak bude farnost vypadat a co se v ní bude dít, měli bychom mít 
potřebu se k tomu vyjadřovat a snažit se pro to něco dělat. Farnost je společná kuchyně, ze které vzejde 
něco stravitelného jen tehdy, když se v ní všichni budou snažit vařit společně.  

P. Pavel Petrašovský 

 185

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
- fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže - fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský,  
737 814 525, 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdy                                           

sina.cz



Pro děti: ze slavnosti Všech svatých 

Setkání seniorů na faře 
Ve středu 22. 10. 2014 proběhlo na 

dýšinské faře tradiční setkání seniorů, které 
farnost připravuje vždy v říjnu, letos již 
šestým rokem.  

Kolem stolu plného dobrot kromě 
pozvaných účastníků zasedli i naši hosté: 
sestra Michaela a Lucie Vavrušková, které 
pracují jako pastorační asistentky v pl-
zeňských nemocnicích a domovech 
důchodců. Jejich úkolem je především být s 
lidmi v jejich nemoci a umět je vyslechnout. 
Zajímavě o tom vyprávěly a musely odpovídat na mnoho otázek až do doby, kdy manželé Klimešovi 
a jedno Klimešátko začali hrát na housle a klavír a kytaru. Po jejich vystoupení se ještě chvíli zpívali 
lidové písničky, dokud nebyl čas odejít. 
 

Pouť ke sv. Šimonu  
a Judovi a koncert 
flétnových kvartet 

Stalo se již tradicí, že každý rok        
28. října chodíme pěší poutí z Plzně do 
Dýšiny. Důvodem není státní svátek, ale 
svátek sv. Šimona a Judy, kterým je od             
r. 1328 dýšinský kostel zasvěcen.  

I letos jsme vyrazili z chrásteckého 
nádraží vlakem na Doubravku do prastarého 
kostela sv. Jiří, kde jsme zahájili pouť. Pak 
už jsme za zpěvu a modlitby vyrazili do 
překrásných listnatých lesů u Berounky, 
kudy vede cesta k Dolanskému mostu. Nad 
Bukovcem jsme ještě opekli buřty a pak už 
se brodili spadaným listím po cestě kroutící 
se jako had, kde musíte jít jeden za druhým, 
po levé ruce Berounka, po pravé ruce 
prudký sráz nahoru. Od Dolanského mostu 
pak do Chrástu, z Chrástu přes nádraží do 
Dýšiny.  

Ve tři hodiny sloužil poutní mši sv. 
v dýšinském kostele otec biskup František 
Radkovský, kdoví, možná už letos 
naposledy ve službě diecézního biskupa. 
Bylo krásné, že dorazili i lidé z Ostrova, 
Staňkova a Plzně. Na závěr bohoslužby 
proběhlo slavnostní ukončení roční četby 
Katechizmu katolické církve, ti, kdo vydrželi, 
dostali upomínku a přehledný katechizmus.  

Pak se šlo na faru, kde už stoly zdobily 
buchty a chlebíčky (za což všem autorům 
děkujeme) a zpívalo se a povídalo až do 
večerního koncertu.  

Přesunuli jsme se zpátky do kostela, kde 
vystoupila dvě flétnová kvarteta: QarTETKY a 
Quattro formaggi ze ZUŠ Chrást pod vedením 
paní učitelky Brabcové. Bylo to krásné.  

Koncert byl navíc benefiční, mladí umělci se 
rozhodli vystupovat zdarma ve prospěch opravy 
dýšinského kostela. Na tento účel se vybralo 
3.747,- Kč.  

Děkujeme. 
 

Modlitby za nového biskupa 
Každý biskup musí ve svých 75 letech podat rezignaci do rukou papeže. To letos udělal i náš 

biskup František Radkovský a papež František se rozhodl ponechat jej v čele diecéze do té doby, než 
bude jmenován nový biskup. Biskup František vyzývá k modlitbám za dobrý výběr svého nástupce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bože, věčný Pastýři, 
ty sám ustavičně 
řídíš a chráníš svou 
církev;  
vyslyš naše prosby  
a dej, ať se naším 
novým biskupem 
stane ten, 
kdo se ti líbí svatostí 
života  
a bude se o tvůj lid 
starat s apoštolskou 
horlivostí a láskou.  
Pošli nám, prosíme, 
takového pastýře,  
který zná své ovce  
a dává za ně svůj 
život.  
Ty sám, Pane, 
ukaž, koho sis 
vyvolil, aby nás jako 
náš nový biskup učil 
žít podle evangelia  
a ukazoval nám 
cestu k tobě. 
Prosíme o to skrze 
Krista, našeho 
Pána. 
Amen. 

Pane Ježíši Kriste,  
svěřujeme ti jmenování našeho 
nového biskupa a prosíme,  
veď mysl Svatého otce i všech,  
kteří nesou za tuto volbu 
odpovědnost.  
Dobrý Pastýři, dej nám takového 
pastýře, který se tobě líbí, který 
tě bude následovat, kamkoli 
půjdeš, a povede nás  
skrze tebe k Otci.  
Neboť ty jsi živ a vládneš  
na věky.  
Amen. 

 Bože, ty víš, jak je lidské 
myšlení nerozhodné a nejisté; 
na přímluvu Panny Marie, Matky 
tvého Syna a královny apoštolů,  
osvěcuj mysl Svatého otce  
a všech, kdo nesou 
odpovědnost za jmenování 
našeho nového biskupa:  
ať poznávají, co se ti líbí  
a umí se správně rozhodnout. 
Prosíme o to skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 
Maria, Matko církve, 
oroduj za nás! 


